西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告

 - 5 -

注：报告期内，公司实施每10股转增12股的公积金转增股本方案，根据《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）

和《企业会计准则第34号——每股收益》的规定，对各列报期间的每股收益进行了调整。

三、非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金  额

非流动资产处置损益 -899,524.28

计入当期损益的政府补助 47,372,087.35

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产取得

的投资收益
12,652,864.26

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,305,209.19

减：所得税影响额 9,297,201.82

归属于少数股东的非经常性损益净额 10,147,335.17

合   计 40,986,099.53

四、采用公允价值计量的项目

单位：人民币元

项   目 期初余额
本期公允价值

变动损益

计入权益的

累计公允价

值变动

本期计提

的减值
期末金额

金融资产：

其中：1.以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

10,397,148.36 11,905,142.26 0.00 0.00

   其中：衍生金融资产 0.00 -747,722.00 0.00 0.00

   2.可供出售金融资

产

金融资产小计 10,397,148.36 11,905,142.26 0.00 0.00

金融负债

投资性房地产

生产性生物资产

其他

合计 10,397,148.36 11,905,142.26 0.00 0.00

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告

 - 6 -

第三部分：股本变动和股东情况

一、 股本变动情况

（一）股本变动情况表（截止 2009 年 12 月 31 日）

单位：股

说明：

（一）报告期内，公司实施每10股转增12股的资本公积金转增股本方案，转增后公司股

份总数由1,126,190,200股增至2,477,618,440股。

（二）有限售条件股份:增加180,348,160股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+、-） 本报告期变动后

数   量

比例

（％）
限售解除 公积金转股 小  计 数 量

比例

（％）

一、有限售条件股

份
772,295,942 68.58 -339,270,850 +519,619,010 +180,348,160 952,644,102 38.45

1．国家持股

2、国有法人持股 642,690,200 57.07 -209,760,000 +519,516,240 +309,756,240 952,446,440 38.44

3、其他内资持股 129,500,000 11.50 -129,500,000 -129,500,000 0 0.00

其中：境内非国有

法人持股
129,500,000 11.50 -129,500,000 -129,500,000 0 0.00

境内自然人持

股

 4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持

股

5、高管股份 105,742 0.01 -10,850 +102,770 +91,920 197,662 0.01

二、无限售条件股

份
353,894,258 31.42 +339,270,850 +831,809,230 +1,171,080,080 1,524,974,338 61.55

1．人民币普通股 353,894,258 31.42 +339,270,850 +831,809,230 +1,171,080,080 1,524,974,338 61.55

2．境内上市的外资

股

3．境外上市的外资

股

4．其他

三、股份总数 1,126,190,200 100 0 +1,351,428,240 +1,351,428,240 2,477,618,440 100

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告

 - 7 -

1、国有法人持股：增加309,756,240股

（1）西飞集团公司持有的股改限售股份解除限售209,760,000股；

（2）资本公积金转增股本西飞集团公司持有的国有法人股增加519,516,240股。

2、其他内资持股：解除限售129,500,000股。

3、高管股份：增加91,920股

（1）公司原董事长高大成、原副总经理张乐义因工作发生变化离职，所持高管股解除

限售14,000股；

（2）公司监事刘巍从二级市场买入公司股票，所持高管股限售股份增加3,150股；

（3）实施资本公积金转增股本高管股限售股份增加102,770股。

（三）无限售条件股份:增加1,171,080,080股

人民币普通股：限售股份解除限售增加339,270,850股；实施资本公积金转增股本增加

831,809,230股。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年   初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年   末

限售股数
限售原因 解除限售日期

209,760,000 209,760,000 0 0 股改限售 2009年5月11日

[…]

预提费用  服务费、缺装成品的成本费用 1,270,589,794.50  932,802,452.76

 合  计   1,270,589,794.50  932,802,452.76

（2）预提费用明细情况

项  目  结存原因  期末数   期初数

售后服务费  尚未结算 355,547,668.69 328,885,493.78

缺装成品成本  成品暂未安装 913,703,653.03 603,916,958.98

厂房租金  尚未结算 1,338,472.78

合  计  1,270,589,794.50 932,802,452.76

注：上述售后服务费、缺装成品成本费系飞机整机产品相关的费用成本，其

中：缺装成品成本系对已销售飞机预提的将在以后安装的成品零部件成本费用。

26、长期借款

（1）长期借款分类

项  目 期末数 期初数

信用借款 47,000,000.00

合  计  47,000,000.00

（2）长期借款明细
   期末数   期初数

贷款单位

借款起始
日

借款终止
日

利率
（%）

 币种 外币金
额

 本币金额   外币金额   本币金额

沈阳市技术改
造基金办公室

 2009.2.25  2014.2.24 人民币 47,000,000.00

 合 计   47,000,000.00

注：期末长期借款主要系沈阳市技术改造基金办公室提供给子公司沈飞

民机公司的 Q400 钣金零件生产线建设项目之钣金车间厂房建设的专项无息

借款。

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告

 - 129 -

27、股本

注：（1）本期股本增加系经公司 2008 年度股东大会决议批准，公司以 2008 年 12 月 31 日

总股本为基数，用资本公积转向全体股东每 10 股转增 12 股。

（2）本期资本公积转增股本业经中瑞岳华会计师事务所有限公司陕西分公司于 2009 年

6 月 30 日出具的中瑞岳华陕验字[2009]第 304 号验资报告验证确认。

（3）无限售条件股份期末数较期初数增加的主要原因为公司非公开定向发行股票方式向

九家机构投资者分别发行 129,500,000 股公司普通股股票，根据相关规定本期解除限售条件

转入流通股及公司控股股东西飞集团公司 209,760,000.00 股改限售期到期；其他变动主要

本报告期变动前 本报告期变动增减（+、-） 本报告期变动后

数   量

比例

（％）
限售解除 公积金转股 小  计 数 量

比例

（％）

一、有限售条件股

份
772,295,942 68.58 -339,270,850 +519,619,010 +180,348,160 952,644,102 38.45

1．国家持股

2、国有法人持股 642,690,200 57.07 -209,760,000 +519,516,240 +309,756,240 952,446,440 38.44

3、其他内资持股 129,500,000 11.50 -129,500,000 -129,500,000 0 0.00

其中：境内非国有

法人持股
129,500,000 11.50 -129,500,000 -129,500,000 0 0.00

境内自然人持

股

 4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持

股

5、高管股份 105,742 0.01 -10,850 +102,770 +91,920 197,662 0.01

二、无限售条件股

份
353,894,258 31.42 +339,270,850 +831,809,230 +1,171,080,080 1,524,974,338 61.55

1．人民币普通股 353,894,258 31.42 +339,270,850 +831,809,230 +1,171,080,080 1,524,974,338 61.55

2．境内上市的外资

股

3．境外上市的外资

股

4．其他

三、股份总数 1,126,190,200 100 0 +1,351,428,240 +1,351,428,240 2,477,618,440 100

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告

 - 130 -

是公司董事、监事及高管人员因工作变动引起无限售条件股份变动。

28、资本公积

项  目   期初数   本期增加  本期减少   期末数

资本溢价  7,126,682,405.98 1,351,428,240.00 5,775,254,165.98

其他资本公积  1,582,441.27 1,582,441.27

 合  计   7,128,264,847.25 1,351,428,240.00 5,776,836,607.25

注：本期资本公积减少数系公司以 2008 年 12 月 31 日总股本为基数，向

全体股东按每 10 股转增股本 12 股而转出资本公积。

29、盈余公积

项   目   期初数   本期增加   本期减少   期末数

 法定盈余公积   130,985,960.40   33,416,736.84   164,402,697.24

 任意盈余公积   219,127,160.07  167,083,684.22   386,210,844.29

 合   计   350,113,120.47 200,500,421.06   550,613,541.53

30、未分配利润

（1）未分配利润变动情况

项   目   金额   提取或分配比例

 调整前上年末未分配利润  204,373,883.76

 调整年初未分配利润合计数(调增+,调减-)

 调整后年初未分配利润  204,373,883.76

 加:本期归属于母公司所有者的净利润  315,654,483.52

   盈余公积弥补亏损

   其他转入

 减:提取法定盈余公积  33,416,736.84 10%

   提取任意盈余公积  167,083,684.22 50%

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

 期末未分配利润  319,527,946.22

（2）利润分配情况的说明

根据公司章程规定，公司法定盈余公积金按照母公司税后利润的 10%计提。

（3）子公司当年提取盈余公积的情况

成飞民机公司 2009 年度提取盈余公积 3,179,922.38 元，其中归属于母公司

的金额为 1,430,965.07 元;

沈飞民机公司 2009 年度提取盈余公积 3,045,810.43 元，其中归属于母公司

的金额为 1,370，614.69 元;

西飞国际（天津）公司 2009 年度提取盈余公积 1,309,701.73 元，其中归属

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2009年年度报告